(použí) uživatelé, nýbrž jsou to opravdoví páni svých věcí a práv...

Přiznávám ovšem, že rolníci Čech podléhají jurisdikci pánu co do pokut a také co do trestů. Jsou také provinění, pro která mohou své věci a svá práva ztratiti a (tyto věci) spadají (pak) na panství, ježto namnoze v tomto věku synové jsou světsky trestáni za otce.

Je tedy velkou opovážlivostí a zouflou drzostí ochuzovat tak nestoudně chudé.

D)

Z diskusního příspěvku pro universitní disputaci neznámého českého
juristy „De devolucionibus“.
(O odúmrťích.)
(Z rozhraní 14. a poč. 15. století.)

Reverendos et universos vos dominos et patres meos per dominum decanum nunc convocatos presentibus cupio non latere, quod bone memorie magister Henricus, lector ecclesie Pragensis et magister Zoltho sacre theologie professores in suis disputacionibus concluserunt de rapina, que sub pretextu devolucionum jam (sic) districtu nostro plus quam in aliis terre nostre locis invaluit per nobiles, milites et clientes seculares atque abbatēs et sacerdotes spirituales, sit dampnabilis et maledicta, dicentes, quod ab episcopo usque ad sacerdotem, a principe usque ad militem et infra, qui tales tollunt devoluciones, sint in via dampnacionis et eterne reprobacionis preter duos casus, videlicet primus de vasallis in vulgari naprawyce a suis dominis vasallatus habentes pro serviciis et non pro pecunia, qui sine heredibus decadunt, tales vasallatus ad dominos suos revertuntur; secundus casus, si possessores bonorum et domini suis subditis pro levi

Vás, ctihoné a veškeré pány a otce své, svolané panem děkanem, přál bych si těmito slovy seznámiti s tím, k čemu ve svých disputacích posléze došel dobré paměti mistr Jindřich, lektor pražského kostela a mistr Zoltho, profesori svatého bohosloví, o loupeži, která se pod rouškou odúmrť rozmohla v naší oblasti více než na jiných místech naší země (a kterou provozují) šlechtici, rytíři i manové světští i opaté a kněží duchovní, (a to v tom smyslu), že je to věc hodná zavržení a zlořečená. Řekli, že od biskupa až po kněze, od knížete až po rytíře a ještě níže, (všichni), kdo berou odúmrty jsou na cestě zavržení a věčného odsouzení mimo dva případy, totiž za prvé co se týče manů zvaných lidově nápravníci, kteří mají od svých pánu manství za služby a ne za platy; jestliže ti zemrou bez dědiců, manství taková vrací se k pánum; druhý případ jest, jestliže statkáři a páni vysadí svým poddaným za levnou cenu a plat úrodná pole a domy a jestliže

recio et censu agros pingues et domos exponunt et illi subditi si per ignis voragine vel alias infirmitates vel spolia ad inopiam perveniant et tales domini eorum penuriam tollunt suis propriis sumptibus et expensis, sic talium subditorum bona mobilia et immobilia hereditibus et uxoribus mortuis ad prefatos dominos devolvi possunt omni jure, quod raro vel nunquam factum est vel auditum.